Pende el sello de plomo. 

femando IV confirma la exención de fonsado, fon-
sadera, pedido, y de todo tributo aforado y no aforado á los vasallos del 
T{eal Monasterio y hospital del %ey. Copla directa del original. 

Archivo del Real Monasterio, leg. i , nám, 29.—Original en pergamino. 
: Ancho 0,35 por 0,39 alto.—Letra de privilegios. 

MARZO DE 1312 
Sepan quantos esta carta uieren Como nos Don Ffernando por la gracia de Dios 

Rey de Castiella. de Toledo. . . Por que fallamos por cartas et por Preuilegios que 
dieron los Reyes onde nos uenimos al nuestro Monesterio de las huelgas de Sancta 
Maria la Real que es cerca de Burgos et al ospital que dizen del Rey que pertenesce 
al dicho Monasterio que la Infant donna Blanca nuestra cormana Seennora deste mis
mo logar et la Abbadesa et el Conuento deste dicho Monesterio me mostraron que 
los sus uassallos fuessen siempre quitos de fonsado et de fonsadera et de pedido et de 
todo otro trebuto afforado et non afforado. Nos por fazer sseruicio a Dios et guardar 
las libertades del Monesterio et ospital sobredichos que dieron los Reyes onde nos 
uenimos et por fazer derecho Otorgamos todas estas cosas sobredichas Et mandamos 
que ualan en todo tiempo. Et deffendemos firme miente por esta nuestra carta a los 
Cogedores de los pechos de los pedidos et de la fonsadera et de los sseruicios et de 
otros tributos quales quier que si acaesciere que nos o los Reyes que regnaren des
pués de nos pechos, seruicios. fonsadera o tributos algunos leuaren de la tierra que 
non sean osados de affincar por ellos a los uassallos del Monesterio et del Ospital nin 
de los meter en pradones nin en cabega Et deffendemos a los merynos. que los non 
peyndren por ellos en ninguna manera. Et por que esta gracia et libertad sea meior 
guardada daqui adelant. Tenemos por bien et mandamos que quando acaesciere que 
nos o los otros Reyes que regnaren después de nos fonsadera pedidos sseruicios o 
otros pechos algunos echaren en la tierra que la abbadesa et el Conuento del mones
terio sobredichos de las huelgas que puedan echar fonsadera pedido o aquel mismo 
seruicio en los uassallos del Monesterio et del ospital. Et los uassallos que sean teni
dos de lo pechar al dicho monesterio et ospital et non a nos nin a los que regnaren 
después de nos. Et todo esto prometemos a buena fe sin esenganno por nos et por 
los que regnaren después de nos. de guardar et atener por siempre iamas Et defende
mos firme miente por esta nuestra carta o por el traslado della signado de escriuano 
publico que ninguno non sea osado de lo quebrantar nin de yr nin passar contra ello 
nin contra parte dello en ningún tiempo por ninguna manera sino qual quier que lo 
fisiesse aune nuestra yra et pechar nos y en e coto diez mili mr. de la moneda nueua 
et al monesterio et al ospital o a quien su uoz touiesse el danno et menoscabo que